
Кадровое обеспечение образовательного процесса по образовательной программе 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов. Профиль: «Автомобили и автомобильное хозяйство» 

Ф.И.О. Должность 

преподават

еля 

Перечень 

преподаваемых 

дисциплин* 

Уровень 

(уровни) 

профессионально

го 

образования 

Квалификац

ия 

Наименование 

направления 

подготовки и 

(или) 

специальности, в 

том числе 

научной 

Учёная 

степень 

(при 

наличии) 

Учёное 

звание 

(при 

наличии) 

Сведения о 

повышении 

квалификации (за 

последние 3 года) и 

сведения о 

профессиональной 

переподготовке (при 

наличии)* 

Общий 

стаж 

работы 

Стаж работы по 

специальности 

(сведения о 

продолжительнос

ти опыта (лет) 

работы в 

профессионально

й сфере) 

Наименование 

образовательных 

программ, в 

реализации 

которых 

участвует 

педагогический 

работник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ананьина 

Дарья 

Александр

овна 

доцент Основы 

российской 

государственнос

ти 

Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

университет", 

2012, 

ГОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевск

ого", 2010 

бакалавр 

востоковеде

ния, 

африканист

ики, 

магистр 

культуролог

и 

Востоковедение, 

африканистика, 

Культурология 

Кандидат 

филологи

ческих 

наук, 

КАН № 

003979 

- Удостоверение  о 

повышении 

квалификации 

753102113302 

"Научная и проектная 

деятельность в 

социогуманитарном  

образовании", 

19.05.2023, ФГБОУ 

ВО ЗабГУ",72 час; 

"Особенности приема, 

обучения, психолого-

педагогического 

сопровождения лиц с 

инвалидностью и 

ОВЗ, в том чсиле 

имеющих статус 

ветерана боевых 

действий", 72 час, 

удостоверение о 

повышении 

квалификации № 

0003072 09.06.2023 г. 

Новосибирск ФГБОУ 

ВО "Новосибирский 

государственный 

технический 

университет". 

Преподаватель  

высшей школы  

"Культурология", 

диплом о 

профессиональной 

11 лет 8 

месяц 

4 года 6 месяцев 39.03.02 

Социальная 

работа, 21.05.04 

Горное дело / 

Открытые 

горные работы, 

37.03.01 

Психология / 

Психология, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии, 

21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания 



переподготовке 

752401667908 от 

10.07.2014 г. Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет". 

Власов 

Александр 

Николаев

ич 

доцент Детали машин и 

основы 

конструировани

я, 

Метрология, 

стандартизация 

и сертификация 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1977 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

КД № 

025851 

Доцент, 

ДЦ № 

013223 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004414 от 

28.01.2022, 24 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004210 от 

04.07.2021, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000502 от 

18.12.2017, 250 час. 

44 года 5 

месяцев 

43 года 9 месяцев 15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств / 

Оборудование и 

технологии 

машиностроения

; 12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное 

дело в медико-

биологической 

практике; 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств / 

Технология 

машиностроения

; 23.03.03 

Эксплуатация 



транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование; 

21.05.04 Горное 

дело 



Григорьев

а 

Елена 

Викторов

на 

доцент Маркетинг, 

Бизнес-

планирование на  

эксплуатационн

ых 

предприятиях 

 

Высшее 

образование, 

"Иркутская 

государственная 

экономическая 

академия", 1999 

Экономист Бухгалтерский 

учет и аудит 

Кандидат 

экономич

еских 

наук, 

ДКН № 

025326 

Доцент, 

ДЦ № 

025849 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005147 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003834 от 

30.05.2021, 24 час. 

28 лет 10 

месяцев 

21 год 6 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 



Грошева 

Ирина 

Валерьевн

а 

доцент Безопасность 

жизнедеятельно

сти, 

Безопасность 

труда на 

предприятиях 

автомобильного 

транспорта 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1992 

учитель 

географии, 

биологии 

География и 

биология 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук, 

КНД № 

011930 

- Подготовка населения 

в области ГО и 

защиты от ЧС (2022, 

Химки, Институт 

развития МЧС России 

«Академия 

гражданской защиты 

МЧС России»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 30457 

от 01.06.2022, 72 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2012 

Чита, "Забайкальский 

государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании, ППК 

038914 от 09.06.2012, 

1080 час.; 

Техносферная 

безопасность (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

7500000000355 от 

11.09.2017, 264 час. 

31 год. 1 

месяц 

14 лет 8 месяцев 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие, 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств / 

Технология 

машиностроения, 

21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 



транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование, 

38.03.01 

Экономика / 

Экономика и 

финансы,  

38.03.01 

Экономика / 

Бухгалтерский 

учет, анализ и 

аудит, 38.03.03 

Управление 

персоналом / 

Документационн

ое обеспечение и 

учет персонала, 

38.03.04 

Государственное 

и муниципальное 

управление / 

Государственное 

и муниципальное 

управление, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-



правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

38.05.02 

Таможенное 

дело / 

Таможенный 

контроль, 

40.03.01 

Юриспруденция 

/ 

Юриспруденция, 

40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

41.03.05 

Международные 

отношения / 

Международные 

отношения 

Дабижа 

Ольга 

Николаев

на 

доцент Химия Высшее 

образование, 

"Львовский 

государственный 

университет им. 

Ивана Франка", 

1997 

химик. 

Преподават

ель 

Химия Кандидат 

химическ

их наук, 

ДКН № 

135047 

Доцент, 

ДЦ № 

053187 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(17.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005325, 72 час.; 

Материалы, 

технологии и 

оборудование для 

экологически чистых 

химических процессов 

(2022, Москва, НАНО 

"Институт 

профессионального 

образования"), 

удостоверение о 

22 года 10 

месяцев 

16 лет 1 месяц 04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная 

химия, 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

21.05.04 Горное 

дело  / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых, 

13.03.01 



повышении 

квалификации 

772416644229 от 

22.08.2022, 80 час.; 

Сырье и оборудование 

для производства и 

переработки 

полимеров и 

пластмасс в объеме 

(2022, Москва, НАНО 

"Институт 

профессионального 

образования"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772416644230 от 

22.08.2022, 168 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003837 от 

30.05.2021, 24 час 

Химия (2016, Чита, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке  

752401670485 от 

14.04.2016,  250 час 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 

13.03.01, 13.03.02 

Теплоэнергетика 

и теплотехника, 

Электроэнергети

ка и 

электротехника  / 

Тепловые 

электрические 

станции, 

Электроснабжен

ие, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника  / 

Электроснабжен

ие, 21.05.04 

Горное дело  / 

Открытые 

горные работы, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство, 

18.03.02 Энерго- 

и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств, 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 



производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Данданян 

Елена 

Владимир

овна 

старший 

преподават

ель 

Начертательная  

геометрия. 

Инженерная и 

компьютерная 

графика 

Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2006 

магистр 

техники и 

технологии 

Природообустро

йство 

- - Проектное обучение в 

университетах и 

колледжах-2023 (2023, 

г. Москва, ООО 

"Юрайт-Академия"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПО23 

№ 00352800 от 

25.05.2023 г., 18 час.; 

"Тайм-мененджмент" 

(2023, Смоленск), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 507417, 

36 час.; "Проктное 

обучение в 

университетах и 

иколледжах" (2023, г. 

Москва, Юрайт 

17 лет 1 

месяц 

17 лет 1 месяц 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 



академия) 

удостоверение о 

повышении 

квалификации № 

22115 от 25.05.2023 г., 

18 час.; 

"Эффективность 

цифрового 

образования: от целей 

к результатам" (2023, 

г. Москва, Юрайт 

академия), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации № 

24897 от 06.07.2023 г. 

72 час.;                                                                                                                                                              

"Гибкие навыки: 

компетенции новых 

ФГОС. Экспертный 

курс" 108 час, 

удостоверение о 

повышении 

квалификации НЭ23  

00350506, Юрайт 

Академия, 15.02.2023; 

"Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации", 

удостоверение о 

повышении 

квлификации 

750000005035, от 

28.10.2022 г. Чита, 

ФГБОУ ВО ЗабГУ. 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях 

Долгих 

Роман 

Сергеевич 

старший 

преподават

ель 

Информатика и 

информационны

е технологии 

Высшее  

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2 011 

инженер Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем 

- - Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

12 лет 1 

месяц 

10 лет 2 месяц 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

/Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем; 



квалификации 

750000005151 

16.12.2022 г. 72 час.; 

«Digiral Summer» 

Tpek Cybersecuriti 

(2021, Москва, АНО 

ДПО «Корпоративный 

университет 

Сбербанка», 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 175400 

от 25.10.2021, 99 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003791 от 

15.05.2021, 24 час.;  

Машинное обучение и 

аналих данных для 

преподавания 

высшего и среднего 

профессионального 

образования Модуль 

"Операционные 

системы Unix" (2021, 

Москва, ФГАОУ ВО 

"Московский физико-

технический институт 

(национальный 

исследовательский 

университет)"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772414022651 от 

12.04.2021, 72 час.; 

Машинное обучение и 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, 

комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Интеллектуальн

ый анализ 

больших данных 

в системах 

поддержки 

принятия 

решений; 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств; 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях; 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения; 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 



аналих данных для 

преподавания 

высшего и среднего 

профессионального 

образования Модуль 

"Машинное обучение" 

(2021, Москва, 

ФГАОУ ВО 

"Московский физико-

технический институт 

(национальный 

исследовательский 

университет)"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772414022659 от 

12.04.2021, 144 час. 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование; 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи; 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Ермолаев 

Юрий 

Владимир

ович 

доцент Общая 

электротехника 

и электроника 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1985 

инженер-

электрик 

Электроснабжен

ие 

промышленных 

предприятий, 

городов и 

сельского 

хозяйства, 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

КД № 

039436 

Доцент, 

ДЦ № 

003003 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003839 от 

30.05.2021, 24 час. 

Преподаватель 

34 года 10 

месяцев 

34 года 11 

месяцев 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и 

технологии / 

Инженерное 

дело в медико-

биологической 

практике; 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 



высшей школы (2016, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401668059 от 

30.06.2016, 1040 час 

производств / 

Технология 

машиностроения

; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие; 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство; 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях; 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование; 

08.05.01 

Строительство 



уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений; 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств; 

21.05.04 Горное 

дело 

Зима Лия 

Николаев

на 

доцент Экология, 

Экозащитные 

технологии 

предприятий 

автомобильного 

транспорта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г. 

Чернышевского", 

1997 

учитель 

географии и 

биологии 

География и 

биология 

Кандидат 

географи

ческих 

наук,  КТ 

№ 099277 

Доцент,  

ДЦ № 

042525 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005421, 36 

часов; Методика 

преподавания 

безопасности 

жизнедеятельности 

(2022, Самара, ООО 

«Университет 

дополнительного 

профессионального 

образования»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК 

№0666216 от 

17.04.2022 г. 72 час.;  

Педагог 

образовательной 

23 года 1 

месяц 

23 года 11 

месяцев 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь 

и интернет 

вещей, 11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи, 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие, 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 



 организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000635 от 

16.03.2018, 270 час.; 

Гидрометеорология  

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет") диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

75000000368 от 

11.09.2017,  252 час. 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств / 

Технология 

машиностроения, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

20.03.02 

Природообустро

йство и 

водопользование 

/ 

Природоохранно

е обустройство и 

инженерная 

защита 

территорий, 

20.04.02 

Природообустро

йство и 

водопользование 

/ Экспертиза, 

контроль и 

надзор в области 

природообустрой

ства и 

водопользования

, 20.04.02 

Природообустро

йство и 

водопользование 

/ Охрана и 

воспроизводство 



природных 

ресурсов, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Зимина 

Надежда 

Сергеевна 

доцент Философия Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет", 

направление -  

44.04.01 

Педагогическое 

образование, 

квалификация - 

магистр, 2018;  

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

социальный 

антрополог 

Социальная 

антропология 

Кандидат 

философс

ких наук, 

ДКН № 

174578 

- Методика 

преподаваеия основ 

российской 

государственности 

(2023 г., г. Москва, 

Российская академия 

народного хозяйства и 

государтсвенной 

службы при 

Презеденте 

Российской 

Федерации), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

16 лет 2 

месяца 

16 лет 1 месяц 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 



университет", 

2007  

0000156336 от 

14.11.2023 г., 72 час.; 

Философия  (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000297 от 

28.06.2017, 252 час., 

Преподаватель 

высшей школы (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100139918 от 

08.07.2021, 1040 час 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и 

химия, 

Информатика и 

физика, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

38.05.01 

Экономическая 



безопасность / 

Экономико-

правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

40.03.01 

Юриспруденция 

/ 

Юриспруденция, 

40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях, 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование, 

44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Обществоведчес

кое образование 

Иванов 

Юрий 

Юрьевич 

старший 

преподават

ель 

Физическая 

культура и спорт 

Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

университет", 

2015 

педагог по 

физической 

культуре 

050720.65 

Физическая 

культура 

- - Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004489 от 

10.03.2022, 24 час.; 

Методика 

8 лет 10 

месяцев 

8 лет 1 месяц 08.03.01 – 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство, 

09.03.01 - 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован



преподавания 

спортивных игр в 

процессе реализации 

дисциплины 

«Электронные курсы 

по физической 

культуре»  (2021, 

Новосибирск, АНО 

ДПО 

«Международный 

институт  повышения 

квалификации и 

переподготовки»),   

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000140190 от 

12.04.2021, 72час 

Спортивная 

тренировка (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000434 от 

11.11.2017, 256 час.; 

Адаптивная 

физическая культура. 

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670778 от 

28.06.2017, 256 час. 

 

ных систем, 

20.03.01 - 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях», 

21.05.02- 

Прикладная 

геология / Поиск 

и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 

21.05.04-Горное 

дело / Открытые 

горные работы, 

23.03.03 - 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», 

23.05.01- 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные 

дорожные 

средства и 

оборудование, 

38.03.01 – 

Экономика / 

Экономика 

предприятий и 

организаций, 

38.03.03 - 

Управление 

персоналом / 



Документационн

ое обеспечение и 

учет персонала», 

38.03.04 - 

Государственное 

и муниципальное 

управление / 

Государственное 

и муниципальное 

управление, 

39.03.02 - 

Социальная 

работа / 

Социальная 

работа в 

различных 

сферах 

жизнедеятельнос

ти, 40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 

44.03.01 - 

Педагогическое 

образование / 

Музыкальное 

образование, 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологичес

кое) образование 

/ Логопедия», 

44.03.04 

Профессиональн

ое обучение (по 

отраслям) / 

Сервис», 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и 



химия, 45.03.02 - 

Лингвистика / 

Перевод и 

переводоведение

, Все 

реализуемые 

образовательные 

программы 

высшего 

образования в 

ЗабГУ 

(Элективные 

курсы по 

физической 

культуре и 

спорту) 

Иванова 

Мария 

Владимир

овна 

доцент История России Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет», 

2005 

Специалист 

по 

социальной 

работе 

Социальная 

работа 

Кандидат 

политиче

ских 

наук, 

ДКН № 

116159 

- "Преподавание курса 

"История России" в 

высшем учебном 

заведении" (2023, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753103425726 от 

03.07.2023, 72 часа; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004390 от 

18.11.2021, 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

21 год 1 

месяц 

17 лет 5 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям). 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях. 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 



«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004027 от 

15.06.2021, 24 час.;  

Преподаватель 

высшей школы (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668244 от 

09.06.2018, 1040 час.; 

Педагогическое 

образование: учитель 

истории (2017, 

Москва, АНО ВО 

"Московский 

институт 

современного 

академического 

образования"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

772405941850, 520 

час. 

безопасность 

движения. 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование. 

37.03.01 

Психология / 

Психология. 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии 

Капитоно

ва 

Наталья 

Владимир

овна 

доцент Экономическая 

теория 

Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2003; "Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1996 

 

квалификац

ия - 

экономист-

менеджер, 

квалификац

ия - учитель 

начальных 

классов 

специальность - 

Антикризисное 

управление,  

специальность - 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук,  

ДКН №  

163966 

Доцент, 

ЗДЦ 

№020397 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005162 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

29 лет 0 

месяцев 

17 лет 1 месяц 38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 

40.03.01 

Юриспруденция, 

38.05.02 

Таможенное 

дело, 41.03.05 

Международные 

отношения, 

38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 

11.03.02 



информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004112 от 

26.06.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000630 от 

16.03.2018, 270 час.;  

Экономическая 

теория (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670730 от 

20.06.2017, 552 час. 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

Колесова 

Тамара 

Ивановна 

доцент Высшая 

математика 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1971 

учитель 

математики 

средней 

школы 

Математика Кандидат 

физико-

математи

ческих 

наук, ФМ 

№ 016376 

Доцент, 

ДЦ № 

051258 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003795 от 

15.05.2021, 24 час. 

49 лет 0 

месяцев 

51 год 2 месяца 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство 

08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны



х зданий и 

сооружений 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Лапшаков

а Лариса 

Александр

овна 

заведующи

й кафедрой  

Теория 

механизмов и 

машин, 

Материаловеден

ие. Технология 

конструкционны

х материалов 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1984 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КТ № 

122040 

Доцент,  

ДЦ № 

006273 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

36 лет 1 

месяц 

35 лет 8 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 



удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005439, 36 

часов; Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005041от 

28.10.2022, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000503 от 

18.12.2017, 250 час. 

отраслям); 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств / 

Технология 

машиностроения

; 21.05.04 Горное 

дело; 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Михайлов

ская 

Светлана 

Александр

овна 

доцент Социология Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевск

ого" 

социальный 

педагог, 

2006 

Социальная 

педагогика 

Кандидат 

философс

ких наук, 

КАН № 

009840 

- Научная и проектная 

деятельность в 

социогуманитарном 

образовании (2023, г. 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

17 лет 3 

месяца 

17 лет 3 месяца 39.03.01 

Социология, 

39.04.01 

Социология, 

39.03.03 

Организация 

работы с 

молодежью, 

11.03.02 

Инфокоммуника



квалификации 

753102113196 от 

19.05.2023 г., 72 час.; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2023, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005348 от 

17.04.2023 г., 72 час. 

Социология (2017, 

Чита,  ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000564 от 

28.12.2017, 270 час.; 

Организация работы с 

молодежью (2017, 

Чита,  ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000526 от 

18.12.2017, 260 час.; 

Преподаватель 

высшей школы (2008 ,  

Чита, "Читинский 

государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании, ППК 

034979 от 22.09.2008 , 

1080 час 

ционные 

технологии и 

системы связи, 

13.03.03 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов, 

15.03.04 

Автоматизация, 

08.03.01Строител

ьство, 08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений, 

41.03.01 

Зарубежное 

регионоведение, 

41.03.05 

Международные 

отношения, 

42.03.02 

Журналистика, 

45.03.02 

Лингвистика 

Мурашко 

Светлана 

доцент Сопротивление 

материалов 

Высшее 

образование, 

инженер-

технолог 

Технология 

деревообработки 

Кандидат 

педагоги

Доцент, 

ДЦ № 

Цифровые 

компетенции 

30 лет 0 

месяцев 

22 года 11 

месяцев 

13.03.01 

Теплоэнергетика 



Владимир

овна 

"Сибирский 

технологический 

институт", 1992 

ческих 

наук, 

ДКН №  

155740 

054454 современного 

педагога (2021, Томск, 

ФГАОУ ВО 

«Национальный 

исследовательский 

Томский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

700800085062 от 

23.12.2021, 72 час. 

и теплотехника 

«Тепловые 

электрические 

станции», 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника 

«Электроснабже

ние», 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроител

ьных 

производств 

«Технология 

машиностроения

», 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства 

«Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 

«Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях», 

08.03.01 

Строительство, 



профиль 

«Промышленное 

и гражданское 

строительство», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 

«Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств», 

21.05.04 Горное 

дело «Открытые 

горные работы», 

21.05.04 Горное 

дело 

«Обогащение 

полезных 

ископаемых», 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство» 



Наследов 

Пётр 

Владимир

ович 

доцент Энергетические 

установки 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Восстановление 

деталей, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1978 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

ТН 

063339 

Доцент, 

ДЦ 

039435 

- 42 года 3 

месяца 

40 лет 11 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов/ 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства 

/Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 



Озорнин 

Сергей 

Петрович 

профессор Основы 

научных 

исследований и 

интеллектуально

й собственности, 

Основы 

работоспособно

сти технических 

систем, 

Испытания 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов, 

Основы 

технологии 

производства и 

ремонта 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Типаж и 

эксплуатация 

технологическог

о оборудования, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1976 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Доктор 

техничес

ких наук, 

ДК № 

027089 

Профессо

р, ПР № 

001467 

Железнодорожный 

транспорт  (2017, 

Чита, филиал ФГБОУ 

ВО "Иркутский 

государственный 

университет путей 

сообщения"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке  

752403652421  от 

17.03.2017,  276 час. 

46 лет 3 

месяца 

45 лет 0 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Пляскина 

Елена 

Ивановна 

доцент Деловые 

коммуникации и 

культура речи 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского",1981 

учитель 

русского 

языка и 

литературы  

Русский язык и 

литература 

Кандидат 

филологи

ческих 

наук, КТ 

№ 071829 

Доцент, 

ДЦ № 

004046 

- 39 лет 9 

месяцев 

40 лет 10 месяцев 20.03.01 

Техносферная 

безопасность, 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование / 

Русский язык и 

литература 

Побежимо

в Дмитрий 

Михайлов

старший 

преподават

ель 

Транспортное 

законодательств

о 

Высшее 

образование, 

"Восточно- 

юрист Юриспруденция - - Преподаватель 

высшей школы  (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

31 год 2 

месяца 

15 лет 0 месяцев 38.05.02 – 

Таможенное 

дело. 38.05.01 – 



ич Сибирский 

институт МВД 

России ", 2003 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100347344 от 

30.06.2022, 1040 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003861 от 

30.05.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000918 от 

11.09.2017, 252 час. 

Экономическая 

безопасность; 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем; 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Оптические 

системы и сети 

связи; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие; 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Защита в 

чрезвычайных 

ситуациях; 

49.03.01 

Физическая 

культура / 

Спортивная 

тренировка; 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 

01.03.02 

Прикладная 



математика и 

информатика / 

Исследование 

операций и 

системный 

анализ; 05.03.06 

Экология и 

природопользова

ние / Экология; 

11.03.02 

Инфокоммуника

ционные 

технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь 

и интернет 

вещей; 08.04.01 

Строительство / 

Экспертиза и 

управление 

объектами 

недвижимости; 

44.03.01 

Педагогическое 

образование; 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) 

Проклова 

Виктория 

Юрьевна 

доцент Физика Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет", 

2000 

учитель 

физики и 

информатик

и 

Физика Кандидат 

педагоги

ческих 

наук, КТ 

№ 179257 

Доцент, 

ЛЦ № 

034693 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(17.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005364, 72 

часа; Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

23 года 9 

месяца 

22 года 9 месяца 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Информатика и 

физика. 44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Физико-

математическое 

образование. 

44.03.05 

Педагогическое 



коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005205  от 

16.12.2022 г. 72 час. 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Математика и 

информатика. 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и 

химия, 

Технология и 

экономика. 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции. 08.05.01 

Строительство 

уникальных 

зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетны

х зданий и 

сооружений. 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Информатика и 

информационны

е технологии в 

образовании. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 



Биологическое 

образование. 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование. 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения. 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 

13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие. 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с 

двумя 

профилями 

подготовки) / 

Безопасность 

жизнедеятельнос

ти и география. 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 



образование / 

Психология 

образования. 

01.03.02 

Прикладная 

математика и 

информатика / 

Исследование 

операций и 

системный 

анализ. 44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Современное 

естественнонауч

ное образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Географическое 

образование, 

Математическое 

образование. 

21.05.04 Горное 

дело / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых. 

21.05.02 

Прикладная 

геология / 

Поиски и 

разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания 



Рубцов 

Александр 

Геннадьев

ич 

заведующи

й кафедрой  

 

 

 

 

Классификация 

и основы 

конструкции 

автотранспортн

ых и 

погрузочно-

разгрузочных 

средств, 

Введение в 

профессиональн

ую 

деятельность, 

Конструкция и 

эксплуатационн

ые свойства 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Сертификация и 

лицензирование 

в сфере 

производства и 

эксплуатации 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

Правила 

дорожного 

движения и 

основы 

безопасного 

управления 

автомобилем, 

Развитие и 

современное 

состояние 

автомобильного 

Высшее 

образование, 

Читинский 

политехнический 

институт, 1979 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

ТН № 

087994 

Доцент, 

ДЦ № 

110429 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005459, 36 

часов 

39 лет 7 

месяцев 

41 год 5 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 



транспорта и 

дорожной 

отрасли, 

Учебная 

практика 

(ознакомительна

я), 

Производственн

ая практика 

(технологическа

я 

(производственн

о-

технологическая

)), 

Производственн

ая практика по 

получению 

профессиональн

ых умений и 

опыта 

профессиональн

ой 

деятельности, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Серебренн

икова 

Оксана 

Леонидов

на 

доцент Иностранный 

язык 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1996 

учитель 

английског

о и 

французско

го  языков 

Английский и 

французский 

языки 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук, 

КАН № 

009233 

- Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(17.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005370, 72 часа 

26 лет 1 

месяц 

26 лет 1 месяц 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов. 

/Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения. 

21.05.04 Горное 

дело /Подземная 

разработка 

рудных 

месторождений. / 

Открытые 

горные работы./ 

Обогащение 

полезных 



ископаемых./ 

Маркшейдерское 

дело. 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника 

/Электроснабжен

ие 09.04.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Интеллектуальн

ый анализ 

больших данных 

в системах 

поддержки 

принятия 

решений 

Середкин 

Александр 

Алексееви

ч 

доцент Теплотехника Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1997 

Тепловые 

электростан

ции 

Тепловые 

электрические 

станции 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КТ № 

127010 

Доцент,  

ДЦ № 

022325 

Антикоррозионная 

защита трубопроводов 

и технологического 

оборудования: 

современные подходы 

( 2022, Казань, 

ФГБОУ ВО 

"Казанский 

национальный 

исследовательский 

технологический 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК № 

318546 от 14.12.2022, 

72 час.; 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

23 года 1 

месяц 

23 года 1 месяц 13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен

ие; 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 

18.03.02 Энерго- 

и 

ресурсосберегаю

щие процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 



750000005212 от 

16.12.2022 г. 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004145 от 

26.06.2021, 24 час.;  

ресурсосберегаю

щие химические 

процессы 

производств 

Федоткин 

Иван 

Владимир

ович 

доцент Электротехника 

и 

электрооборудо

вание 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Эксплуатационн

ые материалы и 

экономия 

топливно-

энергетических 

ресурсов, 

Производственн

о-техническая 

инфраструктура 

предприятий, 

Техническая 

эксплуатация 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Современные и 

перспективные 

электронные 

системы 

управления 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

технический 

университет", 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

технический 

университет", 

2001 

Инженер,  

Экономист-

менеджер 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Менеджмент, 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

ДКН № 

129527 

- Железнодорожный 

транспорт (2017, Чита, 

филиал ФГБОУ ВО 

"Иркутский 

государственный 

университет путей 

сообщения"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752403652424  от 

17.03.2017, 276 час. 

22 года 2 

месяца 

21 год 8 месяцев 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 



транспортных 

средств, 

Диагностика 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования, 

Организация 

государственног

о учета и 

контроля 

технического 

состояния 

автотранспортн

ых средств, 

Проектирование 

предприятий 

автомобильного 

транспорта, 

Инженерно-

техническая 

служба 

предприятий 

автомобильного 

транспорта, 

Экспертная 

оценка 

технического 

состояния 

транспортно-

технологических 

машин, 

Тюнинг 

автомобилей, 

Автосервис и 

фирменное 

обслуживание 

автомобилей, 

Ресурсосбереже

ние при 

техническом 

обслуживании и 

ремонте 

автомобилей, 

Преддипломная  

средства  

/ Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 



практика, 

Руководство 

ВКР 

Цыдыпова 

Светлана 

Дабаевна 

доцент Психология Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет", 

2018   

Негосударственн

ое 

некоммерческое 

образовательное 

учреждение 

высшего 

профессионально

го образования 

"Гуманитарный 

институт" г. 

Москва, 2006 

магистр, 

психолог, 

Преподават

ель 

психологии 

Педагогическое 

образование, 

Психология 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук, 

КНД № 

011950 

- Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(17.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005385, 72 

часа;  Управление 

муниципальной 

Службой психолого-

педагогического и 

социального 

сопровождения 

системы образования 

в условиях ФГОС 

(2022, Чита, ГУ ДПО 

""Институт развития 

образования 

Забайкальского 

края"), удостоверение 

о повышении 

квалификации р/н 

77599 от 30.11.2022, 

36 час.; Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004545 от 

10.03.2022, 24 час.; 

Организация 

деятельности педагога 

17 лет 1 

месяц 

17 лет 1 месяц 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти. 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Математическое 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Биологическое 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Образование в 

области 

иностранного 

языка. 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Начальное 

образование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование. 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции. 13.03.02 

Электроэнергети

ка и 

электротехника / 

Электроснабжен



психолога в 

образовательной 

организации в 

условиях реализации 

стандартов нового 

поколения (2021, 

Чита, ГУ ДПО 

"Институт развития 

образования 

Забайкальского 

края"), удостоверение 

о повышении 

квалификации 66896 

от 23.10.2021, 72 час. 

Теория и история 

народной 

художественной 

культуры (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000282 от 

30.06.2017, 254 час.; 

Преподаватель 

высшей школы  (2012, 

Чита, «Забайкальский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет») диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании  ППК 

114129 от 20.06.2012,  

1 080 час. 

ие. 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения. 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство. 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Географическое 

образование. 

44.03.02 

Психолого-

педагогическое 

образование / 

Психология 

образования. 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологичес

кое) образование 

/ Логопедия. 

44.03.03 



Специальное 

(дефектологичес

кое) образование 

/ Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

образования лиц 

с нарушениями в 

развитии. 

23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте. 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 

44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Музыкальное 

образование 

Чебунин 

Александр 

Федорови

ч 

доцент Гидравлика и 

гидропневмопри

вод, 

Высшее  

образование, 

"Ленинградский 

ордена Ленина 

политехнический 

институт им. 

М.И. Калинина", 

1982 

инженер-

механик 

Строительные и 

дорожные 

машины и 

оборудование 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ТН   

105592 

Доцент,  

ДЦ   

006389 

Инструменты 

дистанционного 

обучения (2021, 

Москва, ООО 

«Юрайт-Академия»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ИД20 

00294837 № 14069 от 

01.05.2021, 36 час.; 

 

38 лет 2 

месяца 

38 лет 2 месяца 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и 

комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 

23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / 

Подъемно-

транспортные, 

Гидравлические 

и 

пневматические 

системы 

транспортных и 

транспортно-

технологических 

машин и 

оборудования 



строительные, 

дорожные 

средства и 

оборудование 

Черкасов 

Валерий 

Георгиеви

ч 

профессор Теоретическая 

механика 

Высшее 

образование, 

"Иркутский 

политехнический 

институт", 1973 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Доктор 

техничес

ких наук,  

ДДН 

002546 

Доцент,  

ДЦ  

004898 

Цифровые технологии 

в образовании 

(2022,Томск, НИ 

«Томский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

70080054411 от 

21.01.2022, 72 час. 

52 года 9 

месяцев 

49 лет 1 месяц 21.05.04 Горное 

дело / Открытые 

горные работы, 

21.05.04 Горное 

дело / 

Обогащение 

полезных 

ископаемых, 

13.03.01 

Теплоэнергетика 

и теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное 

и гражданское 

строительство 

Ян-Мина 

Ольга 

Валерьевн

а 

старший 

преподават

ель 

Правоведение Высшее 

образование, 

"Забайкальский  

государственный 

педагогический  

университет им. 

Н.Г.Чернышевск

ого;  "Читинский 

государственный 

педагогический 

юрист, 

учитель 

истории и 

социально-

политическ

их 

дисциплин  

Юриспруденция, 

История 

- - Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

27 лет 0 

месяцев 

27 лет 0 месяцев 40.05.04 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность; 

40.03.01 

Юриспруденция 

/ 

Юриспруденция; 



институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского" 

квалификации 

750000003591 от 

29.01.2021, 24 час 

40.04.01 

Юриспруденция, 

магистратура, / 

Частно-правовая 

(цивилистическа

я);  

 


